重庆市渝北区生态环境局

关于征求《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案》意见的通知
《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》已初步形成，现将征求意见稿公示，征求社会各界人士意见（征求意见稿详见附件）。

公示期为2021年11月18日-2021年11月26日。
反馈意见可在公示截止日期前反馈至渝北区生态环境局，受理方式为电子邮箱：30810940@qq.com，电话：023-88736822。
附件：1.《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》

      2.《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》解读
重庆市渝北区生态环境局

2021年11月17日

附件1：
渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案

一、新增1个集中式饮用水水源地保护区

	序号
	水厂名称
	水源

名称
	水源

类型
	水源所在乡镇（街道）
	保护区范围划分

	一级保护区
	二级保护区
	准保护区

	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围

	1
	白云山

水厂
	白源

水库
	水库型
	木耳镇
	水库高程线（590.5米）以下的全部水域面积。
	一级保护区水域外245米范围内的陆域，但不超过流域分水岭范围。
	/
	一级保护区陆域外240米范围内的整个汇水区域。
	/
	/

二、撤销1个集中式饮用水水源地保护区
	序号
	水厂名称
	水源

名称
	水源

类型
	水源所在乡镇（街道）
	保护区范围划分

	一级保护区
	二级保护区
	准保护区

	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围

	1
	龙安水厂
	黑龙江煤矿
	水库型
	统景镇
	多年平均水位对应的高程线以下的全部水域。
	一级保护区水域外200米范围内的陆域，但不超过流域分水岭范围。
	/
	一级保护区陆域外的整个汇水区域，但不超过流域分水岭范围。
	/
	/

附件2：《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》解读

一、背景依据
为进一步加强集中式饮用水水源地管理，保障人民群众饮水安全，我局每年组织开展了乡镇集中式饮用水源地基础信息调查及取消水源地保护区征求意见工作，经与区水利局和相关镇街核实：一是木耳镇白云山水厂白泉水库水源地符合《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ 338-2018）的要求，亟需划定集中式饮用水水源地保护区；二是统景镇龙安水厂供区被大湾镇两岔水厂覆盖，龙安水厂已停用，需撤销统景镇龙安水厂黑龙江煤矿集中式饮用水水源地保护区。按照区政府领导批示，我局按程序代区政府草拟了《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》。

二、工作开展情况

一是关于木耳镇白云山水厂白泉水库水源地划分情况。为切实做好木耳镇白云山水厂白泉水库集中式饮用水水源地保护区划分工作，我局组织第三方资质公司在实地踏勘、环境调查的基础上，完成了《木耳镇白云山水厂白泉水库集中式饮用水水源地保护区划分方案（初稿）》。2021年6月8日，我局会同区水利局和木耳镇组织了技术审查，编制单位根据会议意见进行了修改完善，形成了《木耳镇白云山水厂白泉水库集中式饮用水水源地保护区划分方案（报批稿）》。

二是关于统景镇龙安水厂黑龙江煤矿集中式饮用水水源地保护区撤销情况。2011年9月，统景镇龙安水厂建成，水源地保护区同年由市政府办公室以《关于印发主城区集中式饮用水水源保护区划定方案的通知》（渝办〔2011〕92号）发布实施；2019年，我局按照市局要求开展水源地类型调整工作；2020年，区政府以《关于印发渝北区集中式饮用水水源地保护区调整及撤销方案的通知》（渝北府发〔2020〕24号）完成水源地调整并印发实施，同年渝港公司实施管网扩建工程，两岔水厂将龙安水厂供区覆盖；2021年4月，渝港公司申请注销了龙安水厂取水许可证；2021年4月，统景镇向区政府提出取消龙安水厂水源地保护区，根据区政府领导批示，我局经与区水利局和统景镇核实情况后按程序申请撤销保护区。

三是关于《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》。我局收集汇总相关资料后，形成《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》，于7月28日以区政府名义失眠向市政府请示新增关于木耳镇白云山水厂白泉水库集中式饮用水水源地保护区、撤销统景镇龙安水厂黑龙江煤矿集中式饮用水水源地保护区；11月5日，市生态环境局行文区政府：市局已按市政府要求开展技术审查工作，向市政府报送了《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》技术审查意见并经市政府批准同意，请及时依法公布实施。

三、主要内容

《渝北区集中式饮用水水源地保护区新增及撤销方案（征求意见稿）》明确了拟新增和撤销水源地名称、水源类型、水源地所在镇街和保护范围。

－ 2 －
－ 3 －